
UNIVERSIDAD NACIONAL DI^ LA PLATA

Expediente Código
100 16.162/5/13

Año
2012

///Plata,

VISTO estas actuaciones; atento a lo establecido
en la Ordenanza n° 283, al dictamen de la Comisión de
Investigaciones Científicas y Tecnológicas obrante a fs.85 y
teniendo en cuenta lo manifestado a fs.128 y 137 por la
Secretaria de Ciencia y Técnica,

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD
"ad-referendum" del Consejo Superior

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Otorgar, a partir del 1° de abril de 2013 hasta
el 31 de marzo de 2016, Becas Tipo A, a los beneficiarios
detallados a fs. 129/132, las que como ANEXO I, pasan a formar
parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Otorgar, a partir del 1° de abril de 2013 hasta
el 31 de marzo de 2015, Becas Tipo B (Doctorado), a los
beneficiarios detallados a fs.133/135, las que como ANEXO II,
pasa a formar parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 3°.- Otorgar, a partir del 1° de abril de 2012 hasta
el 31 de marzo de 2014, Becas Tipo B (Maestría), a los
beneficiarios detallados a fs.136, las que como ANEXO III, pasan
a formar parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 4°.- Dejar en suspenso la designación del Lie. Germán
Abel ISLÁN como becario Tipo B (Doctorado), hasta tanto se expida
la Comisión de Investigaciones Científicas y Tecnológicas
respecto de lo requerido en el Expte. N° 100-16.162/12 Cde.4.

ARTÍCULO 5°.- Pase a la Secretaría de Ciencia y Técnica para
su conocimiento y efectos; cumplido, tome razón Dirección General
de Personal. Hecho, pase a consideración de la Junta Ejecutiva.

N'

D.G.
384

me.

Uc. Casos Armando Guerrero
S«cwi§ria_G*r
sídail HlCtofia! tt U PW»



BECA TIPO A

ANEXO I (Res. N° 384/13)

Comisión Asesora Técnica de Exactas
APELLIDO Y NOMBRE

VILLA MONTE, AUGUSTO

PANTALEON, MARÍA JULIA

CRIVOS, BÁRBARA

AMOR, NATALIA ALEJANDRA

MARTORELLI.SABRINA
LORENA

ESANDI, MIKEL

VILLACORTA, RAMIRO

GARCÍA COLLI, GERMÁN

SIMONTACCHI, LAUTARO
EZEQUIEL

FREAZA, NADIA SILVANA

GONZÁLEZ, NELIDA MABEL

LORAY, RODRIGO

DNI
33.506.147

30.728.167

27.236.070

30.139.767

27.235.531

32.677.197

31.616.858

30.958.852

26.734.369

31.880.535

29.498.824

31.237.342

FACULTAD
Informática

Arquitectura y
Urbanismo

Arquitectura y
Urbanismo

Arquitectura y
Urbanismo

Informática

Arquitectura y
Urbanismo

Arquitectura y
Urbanismo

Ingeniería

Cs. Astronómicas
y Geofísicas

Arquitectura y
Urbanismo
Cs. Astronómicas
y Geofísicas

Ingeniería

TEMA
Minería de Textos utilizando Estrategias Adaptativas

Análisis y propuestas de mejoría de los sistemas de gestión,
adjudicación y construcción de viviendas de iniciativa estatal en la
producción social del habitat - el presupuesto participativo como
oportunidad o herramienta de un nuevo modelo de gestión.

Investigación proyectual sobre los aspectos teóricos, metodológicos y
técnicos de la arquitectura de la vivienda en relación a los nuevos
modos de vida y habitar en las metrópolis contemporáneas.

Asentamientos informales hacia un habitat sustentable. Caso: Región
Gran La Plata.

Herramientas informáticas y sistemas de microscopía virtual aplicadas
a procesos educativos y de investigación en el ámbito universitario

EL DISEÑO PARAMÉTRICO EN ARQUITECTURA. Su incorporación
a la formación del arquitecto y su posible aplicación en el ámbito local.

Intervención urbanística en áreas de expansión urbana: el espacio
público como instrumento integrador del Proyecto Urbano.

Estudio y aplicación de nuevas alternativas de reactores catalíticos
para la industria de procesos

GPS: aplicaciones

Variables urbano sociales críticas de los procesos de densificación
residencial del casco fundacional de la plata

Estudio de galaxias de baja masa en distintos entornos

LiDAR. Aspectos metodológicos y aplicaciones topográficas.

DIRECTOR
LANZARINI, LAURA

CREMASCHI,
CARLOS GUSTAVO

SARQUIS, JORGE
ALBERTO

LÓPEZ, ISABEL

PESADO, PATRICIA
MABEL

SZELAGOWSKI,
PABLO ESTEBAN
MARCELO

ROCCA, MARÍA
JULIA DEL CARMEN

MARTÍNEZ,
OSVALDO MIGUEL

PERDOMO, RAÚL
ANÍBAL

LÓPEZ, ISABEL

CELLONE, SERGIO
ALDO

DELCOGLIANO,
DANIEL HÉCTOR

CODIRECTOR

SZELAGOWSKI,
PABLO ESTEBAN
MARCELO

SANZ, CECILIA

ENRICH, ROSA
SUSANA

BARRETO,
GUILLERMO
FERNANDO

RICHTER, ANDREAS
JORG
AON, LAURA
CRISTINA

RODRÍGUEZ-
CADEROT, GRACIA

Comisión Asesora Técnica de Naturales
APELLIDO Y NOMBRE

COCHERO, GREGORiA

DNI

32.223.489

FACULTAD
Cs. Naturales y
Museo

TEMA
Paisajes habitados - paisajes elegidos: Un abordaje de las
ocupaciones agropastoriles pre Inka en el Valle del Quimivil

DIRECTOR
RAFFINO, RODOLFO
ADELIO

CODIRECTOR



ANEXO I (Res. N° 384/13)

REFORT, MARÍA MERCEDES

ARIAS, MARTA NANCY

DÍAZ, PABLO ESTEBAN

ASUAJE, AGUSTÍN

ARIAS, ANA CAROLINA

PORTERIE, ANA PAULA

LASTRA, MARÍA LAURA

LOZADA, MARÍA INÉS

VILLALOBOS SAMBUCARO,
MARÍA JOSÉ

GIMÉNEZ, JUAN PABLO

TISSONE, SEBASTIAN ENRIQUE

ZAPPA VILLAR, MARÍA
FLORENCIA

BREA, MARÍA SOLEDAD

PRADERIO, ROMINAGISELE

TRONCOZO, MARÍA INÉS

30.014.291

30.481.173

26.457.286

30.876.176

30.392.052

28.519.830

32.714.463

32.999.472

32.008.189

30.077.118

29.568.246

33.333.732

34.682.018

33.591.551

27.239.390

Cs. Agrarias y
Forestales

Cs. Veterinarias

Cs. Naturales y
Museo

Cs. Exactas

Cs. Naturales y
Museo
Cs. Naturales y
Museo

Cs. Exactas

Cs. Veterinarias

Cs. Naturales y
Museo
Cs. Agrarias y
Forestales

Odontología

Cs. Médicas

Cs. Médicas

Cs. Veterinarias

Cs. Agrarias y
Forestales

Estudios químicos, físico mecánicos, de durabilidad y resistencia al
fuego de la madera ¡mpregnadr Je Pino ponderosa (Pinus ponderosa
Dougl.ex Laws).

Estudio epidemiológico e identificación del Metapneumovirus en las
provincias de mayor producción avícola
Geología y petrogénesis del Complejo Volcánico Marifil en el Noreste
del Macizo Norpatagónico

Vasculopatías asociadas a diabetes: los vasos del cordón umbilical y
de la placenta proveniente de neonatos de madres diabéticas, como
modelo de estudio de las alteraciones vasculares inducidas por la
diabetes en vasos humanos.

La participación de mujeres en las ciencias antropológicas de la
Argentina {1930-1 950)

Análisis de la planta urbana de Nuestra Señora de Talavera de
Madrid (1609-1 692), Departamento Metan, Salta
Desarrollo de Estrategias de Ingeniería de Tejidos para la
Regeneración del Tejido cartilaginoso."
Estudio multidisciplinario de los agentes virales involucrados en el
Complejo Respiratorio Infeccioso del Cerdo en la República Argentina

Caracterización genómico funcional del neuropeétido allatotropina y
su receptor en insectos vectores de la enfermedad de Chagas.
Sustentabilidad de sistemas productivos. Efectos de la micorrizacion
en la interacción planta-herbicidas
Dimensión de calidad para la formación Profesional: Evaluación y
Seguimiento de Egresados

Relevancia del peptido timico timulina en modelos animales con
envejecimiento neuroendocrino

Señales hipertróficas disparadas por la angiotensina II en el
miocardio. Rol del receptor del factor de crecimiento epidérmico, del
intercambiador Na+/ H+ y de las especies reactivas del oxígeno

Endometritis subclínica en ta perra

Biotransformación de residuos del vino de la Costa de Berisso
(Provincia de Buenos Aires) por cepas fúngicas detoxificadoras"

KEIL, GABRIEL
DARÍO

PETRUCCELLI,
MIGUEL ÁNGEL
GONZÁLEZ, PABLO
DIEGO

MILESI, MARÍA
VERÓNICA

GARCÍA, SUSANA
VALERIA
SEMPÉ, MARÍA
CARLOTA
CORTIZO, MARÍA
SUSANA
QUIROGA, MARÍA
ALEJANDRA

RONDEROS, JORGE
RAFAEL

BELTRANO, JOSÉ

MEDINA, MARÍA
MERCEDES

CONSOLÉ, GLORIA
MIRIAM

PÉREZ, NÉSTOR
GUSTAVO

STORNELLI, MARÍA
ALEJANDRA

SAPARRAT, MARIO
CARLOS NAZARENO

RIVAS, PATRICIA
CLAUDIA

SATO, ANA MARÍA

PODGORNY, IRINA

MOLINUEVO, MARÍA
SILVINA

ROS, MONICA
GABRIELA

MORGAN, PATRICIO
EDUARDO

,-- ,



ANEXO I (Res. N° 384 /13)

Comisión Asesora Técnica de Sociales
APELLIDO Y NOMBRE

ROSENGURT, CHANTAL PAULA

MARTINUZZI, MARÍA EMILIA

SORIA, LUCÍA MARIANA

ANDRIOLA, KARINA
ALEJANDRA

GUIAMET, JAVIER

MONTENEGRO, ELIZABETH
BARBARA JESICA

CUELLO, JUAN NICOLÁS

CASTAÑO, MARÍA EUGENIA

CAPASSO, VERÓNICA

GARCÍA GERMANIER,
FERNANDA

VASQUEZ HARO, CLAUDIA

COLANZI BAIGORRI, IRMA
CECILIA

DUARTE, YAMILA

DNI

31.491.651

32.885.617

31.538.961

34.803.343

33.433.020

31.656.881

34.397.482

30.880.653

32.147.362

30.728.332

94.636.574

29.957.931

31.953.684

FACULTAD

Humanidades y
Cs. de la
Educación

Periodismo y
Comunicación
Social

Psicología

Cs. Jurídicas y
Sociales
Humanidades y
Cs. de la
Educación
Humanidades y
Cs. de la
Educación

Bellas Artes

Trabajo Social

Bellas Artes

Periodismo y
Comunicación
Social

Periodismo y
Comunicación
Social

Cs. Jurídicas y
Sociales

Humanidades y
Cs. de la
Educación

EMA

El componente estético, las emociones y la competencia ficcional
como formas de conocimiento en la obra de Jean-Marie Schaeffer.
Antecedentes y consecuencias.

Violencia de Género en los Medios. Continuidades y rupturas en el
discurso mediático sobre violencia contra la mujer en medios gráficos
de la Argentina.

La inscripción de la novedad en la teoría. Interpelar al psicoanálisis.

"Los personas con enfermedades mentales: Efectos sociales y
jurídicos de las decisiones judiciales sobre su capacidad"

Tentación y prevenciones frente a la cultura de masas. Los socialistas
argentinos en el período de entreguerras.

Cambios en las políticas de ingreso y en los proyectos universitarios
en la Universidad Nacional de La Plata (1995-2012)

Cuerpos colectivos y comunidades posibles. Prácticas poético-
políticas en el Taller Popular de Serigrafía y en Serigrafistas Queer
(2002-2011)

El anclaje socio-territorial y las estrategias de acción colectiva de dos
Organizaciones Sociales de Altos de San Lorenzo de la ciudad de La
Plata. El estudio de caso del Movimiento Evita y la Coordinadora de
Trabajadores Desocupados Aníbal Verón

Prácticas artístico-militantes como expresiones de acción política. El
caso de los colectivos de arte Sienvolando, LULI y Luxor Magenta
(2001-2012)."

El Ferrocarril del Sud y su vinculación con poblados bonaerenses en
riesgo de desaparecer. Una mirada acerca de las representaciones
identitarias que nacen y agonizan a la par de sus ramales."

Mi cuerpo: una herramienta de comunicación

Testimonios de mujeres detenidas. El acceso a la justicia y la
violencia de género.

Estado Evaluador, políticas universitarias y construcción de la
agenda institucional universitaria. Estudio de caso en dos facultades
de la UNLP durante el período 2002-2012.

DIRECTOR

DI GREGORI, MARÍA
CRISTINA

CREMONA, MARÍA
FLORENCIA

ESCARS, CARLOS
JAVIER

GONZÁLEZ,
MANUELA GRACIELA

BISSO, ANDRÉS

BRACCHI, CLAUDIA
CRISTINA

DAVIS, FERNANDO
JAVIER

CUENCA, ADRIANA

MUÑOZ, MARÍA
ANTONIA

GONZÁLEZ,
LEONARDO

SAINTOUT,
FLORENCIA JUANA

DOMENECH,
ERNESTO EDUARDO

CAMOU, ANTONIO

CODIRECTOR

PIRO, MARÍA
CRISTINA

MUÑOZ COBEÑAS,
LETICIA

RÍOS, CLAUDIO
DANIEL

FUKELMAN, MARÍA
CRISTINA

IÑIGUEZRIMOLI,
NATHALIE

FEMENIAS, MARÍA
LUISA

PRATI, MARCELO
DANIEL

¡



ANEXO I (Res. N° 384 /13)

RUBINO.ATILIORAÚL

VILA, MARIANA PAOLA

ARTIGUENAVE, DARÍO GASTÓN

ROSENZWEIG, ESTEBAN
MIGUEL

VALENTE, ALICIA KARINA

COMPARATO, GABRIEL
JOAQUÍN
TORRES, JACQUELINE
ELIZABETH

BRIOLOTTI, ANA SOLEDAD

ARCIDIACONO, MALENA

30.772.547

30.876.698

27.388.823

28.590.188

28.171.331

34.548.677

31.480.840

28.794.522

31.940.746

Humanidades y
Cs. de la
Educación
Humanidades y
Cs. de la
Educación

Periodismo y
Comunicación
Social
Humanidades y
Cs. de la
Educación

Bellas Artes

Cs. Económicas

Trabajo Social

Psicología

Cs. Económicas

Sexualidades disidentes: constr Aciones de género e identidad sexual
en textos culturales alemanes recientes.

La experiencia de militar: identidades y prácticas en jóvenes
militantes. Los casos del Frente Popular Darío Santillán y Movimiento
Evita-La Plata, durante el gobierno Kirchnerista.

El profesor en comunicación social en las instituciones educativas.
Estudio de experiencias significativas de una profesión emergente

Biopolítica: La antinomia natural/ artificial en el pensamiento
eugenésico.

Prácticas artístico - culturales en contextos de autogestión. Los
espacios culturales independientes en la ciudad de La Plata.

Capital Social y Turismo en MERCOSUR: Su importancia para el
desarrollo local

Proceso de transformación en la atención de salud mental

Pediatría, psicología y psicoanálisis en el campo del desarrollo
infantil. Una historia de los usos médicos del conocimiento psicológico
en la Argentina (1940-1963).

Efecto del salario mínimo sobre la distribución del ingreso en
Argentina

WAMBA GAVINA,
GRACIELA

FLIER, PATRICIA
GRACIELA

FERNÁNDEZ, MARÍA
BELÉN

FEMENIAS, MARÍA
LUISA

FUKELMAN, MARÍA
CRISTINA

GALÁN, LILIANA
CRISTINA

CUENCA, ADRIANA

TALAK, ANA MARÍA

MARCHIONNI,
MARIANA

RETAMOZO, MARTÍN

FERNÁNDEZ
BERDAGUER,
LETICIA

DAGFAL,
ALEJANDRO
ANTONIO



ANEXO II (Res. N° 384/13)

BECA TIPO B (Doctorado)

Comisión Asesora Técnica de Exactas
APELLIDO

LEIBOVICH, FABIANA

MURATORE, MARÍA
FLORENCIA

YULN, MELINA

NIETO, MARIELA NATALIA

CALLANA, ISAÍAS EZEQUIEL

FISCARELLI, DIEGO MARTÍN

DNI

32.222.859

24.341.563

25.726.866

28.768.813

29.652.878

28.519.640

FACULTAD

Informática

Cs. Astronómicas
y Geofísicas
Arquitectura y
Urbanismo
Cs. Exactas

Ingeniería

Arquitectura y
Urbanismo

TEMA

Algoritmos paralelos híbridos: Eficiencia prestacional y eficiencia
energética

Estado evolutivo y mecanismos de formación de discos en
supergigantes B[e]

Formas territoriales alternativas. Estado, territorio y frontera en el
siglo XIX.
Aspectos Matemáticos de Teorías Cuánticas No-Conmutativas
Estudio de materiales con memoria de forma y estructuras
inteligentes aplicados a sistemas aerospaciales
Título: Criterios de diseño y de resolución constructiva para la
adaptabilidad de la Vivienda Social

DIRECTOR
DEGIUSTI,
ARMANDO
EDUARDO
CIDALE, LYDIA
SONIA

SILVESTRI,
GRACIELA
FALOMIR, HORACIO
ACTIS, MARCOS
DANIEL

LOMBARDI, JORGE
ALBERTO

CODIRECTOR

NAIOUF, RICARDO
MARCELO

CREMASCHI,
CARLOS GUSTAVO

Comisión Asesora Técnica de Naturales
APELLIDO

RIAT, PATRICIA

IERMANÓ, MARÍA JOSÉ

RANALLI, NATALIA

ROMÁN, CAROLINA LISI

ARIAS, RUBÉN OMAR

DELGADO, MARÍA LAURA

DNI

27.134.897

29.627.967

30.519.693

30.956.549

23.670.739

26.753.218

FACULTAD

Cs. Naturales y
Museo

Cs. Agrarias y
Forestales

Cs. Exactas

Cs. Médicas

Cs. Agrarias y
Forestales

Cs. Naturales y
Museo

TEMA
Actualización de saberes ambientales locales: el rol de los niños en el
uso y manejo de recursos forestales no maderables (RFNM) en
Santiago def Estero.

Sistemas familiares mixtos de agricultura y ganadería pastoril de la
región pampeana: eficiencia en el uso de la energía y rol funcional de
la agrobiodiversidad

Innovaciones para la elaboración de productos lácteos azucarados
saludables tipo dulce de leche

Aumento de la masa de células b; pancreáticas inducida por INGAP
(proteína asociada a la neogénesis insular): papel de la neogénesis
vascular insular.

Uso de Anticuerpos Policlonales Multivalentes de origen aviar, en la
fisiología digestiva del ganado caprino.

Estudio geológico-mineralogénico de los depósitos arcillosos
emplazados en las áreas de López, Loma del Piojo, San Manuel y
Balcarce, Sierras Septentrionales de Buenos Aires. Aplicaciones
cerámicas?.

DIRECTOR

POCHETTINO,
MARÍA LELIA

SARANDÓN,
SANTIAGO

ANDRÉS, SILVINA
CECILIA

FLORES, LUIS
EMILIO

RELLING,
ALEJANDRO
ENRIQUE

ETCHEVERRY,
RICARDO ÓSCAR

CODIRECTOR

CALIFANO, ALICIA
NOEMÍ

GAGLIARDINO, JUAN
JOSÉ

LACCHINI, RAÚL
ALFREDO

TESSONE, MARIO
OSVALDO RAFAEL



ANEXO II {Res. N° 384 /13)

PERROTTA, VANESA
GEORGINA

MAZZITELLI, LUCÍA CECILIA

CAPPANIMINI, MARIELBETINA

GARCÍA, VALERIA ADRIANA

TRIGO, MARÍA SOLEDAD

MARTÍNEZ, YANINA

MARTIN, PAULA LORENA

DESANTADINA, RAMIRO

IBAR, MARIELA PAULA

MOSQUERA, BRUNO HERNÁN

25.731.432

28.129.538

28.519.811

25.720.673

28.366.946

29.755.309

29.485.083

29.005.772

27.309.752

31.462.204

Cs. Agrarias y
Forestales

Cs. Naturales y
Museo

Cs. Naturales y
Museo

Cs. Naturales y
Museo

Cs. Veterinarias

Cs. Exactas

Cs. Veterinarias

Cs. Veterinarias

Cs. Veterinarias

Cs. Naturales y
Museo

Especies del género Opuntia (Cactaceae) que habitan en la provincia
de Buenos Aires: biogeografía, ,.,cología y conservación

Aportes al conocimiento de la organización tecnológica en grupos de
cazadores-recolectores costeros: Estudio de conjuntos artefactuales
líticos correspondientes a ocupaciones del Holoceno Medio y Tardío
en la Costa Norte de la provincia de Santa Cruz

Niños escolarizados y sus actividades cotidianas. Un análisis
antropológico de las relaciones entre escuela, trabajo y espacio
doméstico en la zona oeste del Partido de La Plata.

Controles temporales e isotópicos de los plutones Gondwánicos al
oeste de mina Gonzalito, provincia de Río Negro

Nutrición proteica de conejos en engorde. Indicadores productivos y
parámetros de calidad de res y carne.
Desarrollo de matrices biopoliméricas para la inmovilización de
antibióticos y cicatrizantes con aplicaciones en lesiones cutáneas.
Diagnóstico de leptospirosis canina mediante la técnica de PCR en
tiempo real

Efecto de los ácidos grasos esenciales en el metabolismo de vacas
de cría

Salmonella en cerdos: sero vari edad es y aspectos de la resistencia
antimicrobiana relacionados con la Salud Pública en cepas aisladas
en granjas y en animales faenados.

Geoarqueologia de los zanjones blanco y rojo, macizo del Deseado,
pcia. de Santa Cruz.

ARAMBARRI, ANA
MARÍA

CASTRO, ALICIA
SUSANA

GARCÍA, STELLA
MARIS

SATO, ANA MARÍA

ANTONINI, ALICIA
GRACIELA

CASTRO,
GUILLERMO RAÚL
ARAUZ, MARÍA
SANDRA

RELLING,
ALEJANDRO
ENRIQUE

VIGO, GERMÁN
BLAS

MIOTTI, LAURA
LUCÍA

KATINAS, LILIANA

GONZÁLEZ, PABLO
DIEGO

STANCHI, NÉSTOR
ÓSCAR

Comisión Asesora Técnica de Sociales
APELLIDO

SARMIENTO, JACQUELINE

CIANO, NATALIA

BILYK, PABLO ANDRÉS

DNI

27.154.259

29.763.855

30.384.972

FACULTAD

Humanidades y
Cs. de la
Educación

Psicología

Periodismo y
Comunicación
Social

TEMA

Actores sociales de Buenos Aires entre mediados del siglo XVIII y
comienzos del siglo XIX. Las indias urbanas y sus estrategias para la
vida en la ciudad

La Orientación Educativa y Ocupacional en el modelo de
Envejecimiento Activo

Automovilismo e identidades en la provincia de Buenos Aires.
Significaciones imaginarias de lo nacional acerca de las concepciones
de nación, entre los públicos del Turismo Carretera. Una apuesta por
pensar las hegemonías.

DIRECTOR

REITANO, EMIR

GAVILÁN, MIRTA

ALFONSO, ALFREDO

CODIRECTOR

BARBA, FERNANDO
ENRIQUE



ANEXO II (Res. N° 384 / 1 3 )

ANGELINI.ANAHl MARÍA

GRASSI, LUCIANO

CANEVÁ, VIRGINIA

AON, LUCIANA

DÍAZ POSSE, MACARENA
MILLANTE

GARBARINO, MAXIMILIANO
ALBERTO

PÉREZ, JOAQUÍN BLAS

CALVO, ROXANA INÉS

VÉRTIZ, FRANCISCO

SAMANIEGO GARCÍA, JAVIER

29.948.794

29.227.418

30.423.335

30.078.207

30.427.446

25.673.810

28.682.687

24.876.006

28.532.517

26.448.364

Periodismo y
Comunicación
Social

Periodismo y
Comunicación
Social

Periodismo y
Comunicación
Social

Periodismo y
Comunicación
Social

Bellas Artes

Humanidades y
Cs. de la
Educación

Bellas Artes

Humanidades y
Cs. de la
Educación

Cs. Jurídicas y
Sociales

Bellas Artes

Sentidos y experiencias de jóvenes militantes contemporáneos del
Gran La Plata en torno a la poli .;a desde una perspectiva
generacional.

Pasado Reciente, Herencia Cultural y Gestión Educativa.
Configuraciones de sentido sobre el Terrorismo de Estado en la
documentación producida desde la Dirección General de Cultura y
Educación de la Provincia de Buenos Aires en el periodo democrático

Crisis y reencuentros: la construcción de vínculos intersubjetivos en
Vecinos Autoconvocados de Villa Elisa. Una mirada comunicacional
sobre la recreación de lazos sociales- urbanos.

Formas de la memoria: documentales dirigidos por hijos de
desaparecidos

ARTE, CONOCIMIENTO Y SUBJETIVIDAD. Reconstrucción de
identidades en contextos de mayor vulnerabilidad."

La memoria como ideología: las "Suturas" en los discursos sobre el
pasado reciente en Argentina ('83-'89)

La improvisación musical como una práctica de significado
intersubjetiva multimoda!, corporeizada y situada.

Cultura popular y arte de vanguardia en Mario de Andrade

Políticas urbanas, mercado inmobiliario y acceso a la ciudad. Las
políticas de ordenamiento urbano y gestión de servicios urbanos en el
Gran La Plata (2000-2012).

La cartografía en el arte urbano. Estrategias territoriales de las
prácticas estéticas hibridadas en el espacio público

SAINTOUT,
FLORENCIA JUANA

DÍAZ LARRAÑAGA,
NANCY ELIZABETH

ROSBOCH, MARÍA
EUGENIA

ALFONSO, ALFREDO

DILLON, MARÍA
VERÓNICA

BELVEDRESI, ROSA
ELENA

MARTÍNEZ, ISABEL
CECILIA

MAILHE, ALEJANDRA
MARTA

GONZÁLEZ,
MANUELA GRACIELA

DE RUEDA, MARÍA
DE LOS ANGELES

PORTA, PAULA INÉS

RETAMOZO, MARTÍN

SANCHOLUZ,
CAROLINA

FELIZ, MARIANO



ANEXO III (Res. N° 384 /13)

BECA TIPO B (Maestría)

Comisión Asesora Técnica de Naturales
APELLIDO

SOLARI PAZ, MARÍA VERÓNICA

UVIETTA, ANGÉLICA RITA

DNI

23.942.450

26.133.638

FACULTAD

Cs. Naturales y
Museo

Cs. Naturales y
Museo

TEMA

Una mirada antropológica de los espacios escolares: procesos de
socialización infantil en sala múltiple de Jardín de Infantes en el oeste
piálense

Estudio antropológico de las relaciones sociales en el cementerio de
la localidad de Magdalena (Provincia de Buenos Aires) desde 1850 a
1950.

DIRECTOR

GARCÍA, STELLA
MARIS

PALEO, MARÍA
CLARA

CODIRECTOR

Comisión Asesora Técnica de Sociales
APELLIDO

ASSINNATO, MARÍA VICTORIA

GARIS, ANA VICTORIA

SALAS, MARÍA BELÉN

DNI

28.948.247

27.417.822

29.307.328

FACULTAD

Bellas Artes

Periodismo y
Comunicación
Social

Psicología

TEMA

El movimiento corporal en la performance musical improvisada

Implicancias subjetivas del uso de redes sociales de Internet

Riesgos psicosociales en el trabajo y su relación con la salud del
personal no docente de la Universidad Nacional de La Plata

DIRECTOR
SHIFRES, FAVIO
DEMIAN

BARREIROS, RAÚL

GAVILÁN, MIRTA

CODIRECTOR

KOLDOBSKY,
DANIELA

Vio


